GASOLINEROS INVERTIRAN 15,000
MILLONES DE PESOS EN 2020

San Miguel de Allende, Gto. El sector gasolinero
invertira 15,000 millones de pesos en el 2020 para
la instalacién de alrededor de 175 estaciones de
servicio nuevas en el pais, volumen inferior a las
268 que se han abierto entre enero y octubre del
2019.

Asi lo explicé Roberto Diaz de Ledn, presidente de
la Organizacién Nacional de Expendedores de
Petréleo (Onexpo), quien detallé que, aunque el
aumento parezca poco, es significativo y con ello
aumentard 3% el nimero de gasolinerias en el
pais.

Sin embargo, mas de 170 municipios todavia no
cuentan con una gasolineria, por lo que la
prioridad para el empresario serd que lleguen
expendios a los municipios donde todavia no
cuentan con una.

“Hemos revisado minuciosamente los andlisis de
factibilidad comercial de los establecimientos y
definitivamente colocar oferta genera demanda,
por lo que aunque no podemos decirle a nuestros
asociados cémo actuar, si creemos que llegar a
sitios donde no hay estaciones repercutird en favor
de sus negocios y de la economia nacional”,
aseguroé.

De acuerdo con informacién de la Comisién
Reguladora de Energia (CRE), de enero a
septiembre entregé 268 permisos para nuevas
unidades de negocio, las cuales se incorporaron al
universo de gasolinerias que operan en el territorio
nacional.

Ademas, los datos de la propia CRE indican que,
entre enero y octubre del afio anterior, el nimero
de nuevas estaciones fue todavia mayor al que se
lleva en los primeros 10 meses de esta
administracién: de 301 establecimientos. Aun asi,
éstos fueron 12.3% menos que los del mismo lapso
del 2017, segun el regulador. Segin la CRE, hasta
septiembre operaban en el pais 12,471 estaciones
de servicio, mientras que el 2018 cerré con 12,203
establecimientos en operacién.

Desde la apertura del mercado de gasolinas, que
inicié en el 2017, las empresas privadas que se han
establecido en México han ganado terreno al
alcanzar una participaciéon de 21%, con 52 marcas
distintas a Petréleos Mexicanos (Pemex) hasta
septiembre de este afio. Asi, las marcas de
gasolinerias privadas suman un total de 3,472
estaciones de servicio, lo que representa casi 28%
del total nacional.

En entrevista, durante el congreso Punto de
Encuentro 2019 de la Onexpo, Diaz de Leén
aseguré que, ademas de los planes para la
apertura de estas nuevas estaciones, las
inversiones también se enfocaran en continuar
mejorando los establecimientos existentes con
iluminacion, capacitacién del personal, tecnologia,
instalaciones mejor equipadas y lo que sea
necesario para mejorar la experiencia de los
clientes.

Ademas, el préximo afio diversos gasolineros del
pais implementarén un programa de empleo para
personal de la tercera edad.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

(RS BARA
Vi e iy

IANCIERO

Boletin financiero 29 « Noviembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C
Moneda =]
“ s USD
exicano) g 5108

Tasa objetivo

Fondeo bancario

TIIE a 4 semanas

TIIE a 13 semanas

TIIE a 26 semanas

Interbancario 45 hrs
FIX
DOF
Para pagos UG (En dia de operacién)

Cetes a 25 dias
Cetes a 91 dias
Cetes a 175 dias
Bonos tasa fija a 5 afios
Udibonos a 10 afios

Empresa
América Mévil
Wal Mart México
Financiero Banorte
Home Depot
YY A
Alibaba ADR
Amazon.com

Fondo de inversién
SPDR S&P 500
Invesco QQQ TrustSe.
iShares S&P Europe 3.
SPDR Gold Shares
SPDE S&P Metals & Mi.
iShares MSCI Emergin.

521.4769

Fecha: 29/11/2019

h‘-ﬂlﬁ
Falln=
Euro

Libra

Interbancarias
28/11/2019
28/11/2019
28/11/2019
28/11/2019
27/11/2019
28/11/2019
28/11/2019
29/11/2019
29/11/2019

26/11/2019
26/11/2019
26/11/2019
26/11/2019
26/11/2019

Motores de mercado
Ultimo
14.975
54.04
103.575
4340
1226
3883
35458
ETF's
Cierre
31496
205.63
46.18
137.55
27.56
4266

para trdmites UG

Yen

“Informacion extraida de Banco de México

$25.1982 0,1781673970
*Informacion extraida de Banco de México
https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-11-29

@A th A At R

Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales

*Informacion extraida de https://mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.6738

Y% var.
-0.005
-0.0061
-0.0012
-0.0001
0.0363
-0.0018
-0.0018

746
747
739
6.99
338

Vol
§05.39K
555.36K
201.94K

15.20K
7.50K
3.83K
0.40K

b Var.
-0.0015
-0.002
)
0.0039
-0.0072
-0.0127

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Accion Cierre Var. % Var.
Exxon Mobil 68.11 -0.6 -0.0087
Alibaba ADR 200.08 -0.8 -0.004
Deutsche Bank 6.56 -0.057 -0.0086
Facebook 203.00 1.01 0.005
Alphabet A 1,309.28 -3.17 -0.0024
Apple 267.34 -0.54 -0.002
Principales acciones en México
Accion Cierre Var. % Var.
Ameérica Movil 14.98 -0.075 -0.005
Grupo Modelo C 150.00 0 0
Cemex 7.33 o o
Alfa A 15.54 -0.15 -0.0096
o Gmexico 51.42 -0.29 -0.0056
- Financiero Banorte 103.58 -0.125 -0.0012
CD Commodities
) 6 Materia Mes Cierre % Var.
C Cobre Mar 2020 2.66 -0.0137
(‘O Plata Mar 2020 17.04 -0.001
C Oro Feb 2020 1,466.75 0.0041
i Algodén N°2 EE.UU. Mar 2020 65.49 -0.0049
LI— Café C EE.UU. Mar 2020 118.83 0.0032
O Petréleo crudo WTI Ene 2020 56.34 -0.0305
. : Principales criptomonedas
(D Moneda Precio (USD) Cap. Mercado Vol. (24h) % Var.(24hr)
Py Bitcoin 5,833.50 103.36B $ 18.75B $ 0.1034
D Ethereum 165.87 17.97B $ 7.38B% 0.068
Ripple 0.31 13.09B $ 1.21B S 0.019
Bitcomn Cash 294.35 5.26B % 211BS 0.1581
Litecoin 79.88 4.95B % 3.87BS 0.1325
Futuros de indices
Indice Mes Cierre % Var.
BMV IPC o 43,332.00 0
S&P 500 Dic 2019 3,149.12 -0.0015
Nasdaq Dic 2019 8,435.38 -0.0023
Dow 30 Dic 2019 28,103.50 -0.0016
DAX Dic 2019 13,263.00 0.0005
FTSE 100 Dic 2019 7,378.20 -0.005
Indices mundiales
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S&P 500 3,149.10 -4.53 -0.0014 194 302
Dow 30 28,109.80 -54.2 -0.0019 10 20
S5&P Merval 34,114.78 -105.01 -0.0031 6 11
Nikkei 225 23,293.91 -115.23 -0.0049 53 160
FTSE MIB 23,333.94 -8.45 -0.0004 15 23
S&P/ASX 200 6,546.00 -18 -0.0026 65 113
indices de México
Nombre Cierre Var. % Var. Ale. Baj.
S&P/BMV IPC 43,076.22 -23.9 -0.0006 11 21
5&P/BMV IPC CompM. 354.69 -0.22 -0.0006 22 3
S&P /BMV INMEX 2,524 47 -2.53 -0.001 5 14
Universidad de Guunajuc:’ro S&P/BMV IRT 60,545.15 -29.89 -0.0005 10 21
Direccién de Recursos Financieros R YR Y v v 2 Ly
S5&P/BMV HABITA 27.77 0.16 0.0058 2 0
C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros




