



# DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 29 • Noviembre • 2019

## GASOLINEROS INVERTIRÁN 15,000 MILLONES DE PESOS EN 2020

FUENTE: EL ECONOMISTA

San Miguel de Allende, Gto. El sector gasolinero invertirá 15,000 millones de pesos en el 2020 para la instalación de alrededor de 175 estaciones de servicio nuevas en el país, volumen inferior a los 268 que se han abierto entre enero y octubre del 2019.

Así lo explicó Roberto Díaz de León, presidente de la Organización Nacional de Expendedores de Petróleo (Onexpo), quien detalló que, aunque el aumento parezca poco, es significativo y con ello aumentará 3% el número de gasolineras en el país.

Sin embargo, más de 170 municipios todavía no cuentan con una gasolinera, por lo que la prioridad para el empresario será que lleguen expendios a los municipios donde todavía no cuentan con una.

"Hemos revisado minuciosamente los análisis de factibilidad comercial de los establecimientos y definitivamente colocar oferta genera demanda, por lo que aunque no podemos decirle a nuestros asociados cómo actuar, sí creemos que llegar a sitios donde no hay estaciones repercutirá en favor de sus negocios y de la economía nacional", aseguró.

De acuerdo con información de la Comisión Reguladora de Energía (CRE), de enero a septiembre entregó 268 permisos para nuevas unidades de negocio, las cuales se incorporaron al universo de gasolineras que operan en el territorio nacional.

Además, los datos de la propia CRE indican que, entre enero y octubre del año anterior, el número de nuevas estaciones fue todavía mayor al que se lleva en los primeros 10 meses de esta administración: de 301 establecimientos. Aun así, éstos fueron 12.3% menos que los del mismo lapso del 2017, según el regulador. Según la CRE, hasta septiembre operaban en el país 12,471 estaciones de servicio, mientras que el 2018 cerró con 12,203 establecimientos en operación.

Desde la apertura del mercado de gasolinas, que inició en el 2017, las empresas privadas que se han establecido en México han ganado terreno al alcanzar una participación de 21%, con 52 marcas distintas a Petróleos Mexicanos (Pemex) hasta septiembre de este año. Así, las marcas de gasolineras privadas suman un total de 3,472 estaciones de servicio, lo que representa casi 28% del total nacional.

En entrevista, durante el congreso Punto de Encuentro 2019 de la Onexpo, Díaz de León aseguró que, además de los planes para la apertura de estas nuevas estaciones, las inversiones también se enfocarán en continuar mejorando los establecimientos existentes con iluminación, capacitación del personal, tecnología, instalaciones mejor equipadas y lo que sea necesario para mejorar la experiencia de los clientes.

Además, el próximo año diversos gasolineros del país implementarán un programa de empleo para personal de la tercera edad.

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 29/11/2019				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$19.5108	\$21.4769	\$25.1982	0.1781673970	\$14.6738

\*Información extraída de Banco de México

<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-29>

Interbancarias			
Tasa objetivo	28/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	28/11/2019	\$	7.53
TIE a 4 semanas	28/11/2019	\$	7.78
TIE a 13 semanas	28/11/2019	\$	7.62
TIE a 26 semanas	27/11/2019	\$	7.51
Interbancario 48 hrs	28/11/2019	\$	19.5600
FIX	28/11/2019	\$	19.6113
DOF	29/11/2019	\$	19.6113
Para pagos UG (En día de operación)	29/11/2019	\$	19.5607

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	26/11/2019		7.46
Cetes a 91 días	26/11/2019		7.47
Cetes a 175 días	26/11/2019		7.39
Bonos tasa fija a 5 años	26/11/2019		6.99
Udibonos a 10 años	26/11/2019		3.38

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	14.975	-0.005	805.39K
Wal Mart México	54.04	-0.0061	555.36K
Financiero Banorte	103.575	-0.0012	201.94K
Home Depot	4340	-0.0001	15.20K
YY A	1226	0.0363	7.50K
Alibaba ADR	3883	-0.0018	3.83K
Amazon.com	35458	-0.0018	0.40K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	314.96	-0.48	-0.0015
Invesco QQQ Trust Se.	205.63	-0.42	-0.002
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	137.55	0.53	0.0039
SPDR S&P Metals & Mi.	27.56	-0.2	-0.0072
iShares MSCI Emerg.	42.66	-0.55	-0.0127

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	68.11	-0.6	-0.0087		
Alibaba ADR	200.08	-0.8	-0.004		
Deutsche Bank	6.56	-0.057	-0.0086		
Facebook	203.00	1.01	0.005		
Alphabet A	1,309.28	-3.17	-0.0024		
Apple	267.34	-0.54	-0.002		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.98	-0.075	-0.005		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.33	0	0		
Alfa A	15.54	-0.15	-0.0096		
Gmexico	51.42	-0.29	-0.0056		
Financiero Banorte	103.58	-0.125	-0.0012		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.66	-0.0137		
Plata	Mar 2020	17.04	-0.001		
Oro	Feb 2020	1,466.75	0.0041		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.49	-0.0049		
Café C EE.UU.	Mar 2020	118.83	0.0032		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	56.34	-0.0305		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,332.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,149.12	-0.0015		
Nasdaq	Dic 2019	8,435.38	-0.0023		
Dow 30	Dic 2019	28,103.50	-0.0016		
DAX	Dic 2019	13,263.00	0.0005		
FTSE 100	Dic 2019	7,378.20	-0.005		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,149.10	-4.53	-0.0014	194	302
Dow 30	28,109.80	-54.2	-0.0019	10	20
S&P Merval	34,114.78	-105.01	-0.0031	6	11
Nikkei 225	23,293.91	-115.23	-0.0049	53	160
FTSE MIB	23,333.94	-8.48	-0.0004	15	23
S&P/ASX 200	6,846.00	-18	-0.0026	68	113
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,076.22	-23.9	-0.0006	11	21
S&P/BMV IPC CompM.	354.69	-0.22	-0.0006	22	31
S&P/BMV INMEX	2,524.47	-2.53	-0.001	5	14
S&P/BMV IRT	60,545.15	-29.89	-0.0005	10	21
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	12	10
S&P/BMV HABITA	27.77	0.16	0.0058	2	0